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SPONSOR UND STAMMLOKAL

Der UOV Vereinstipp für Familienfeste, Zusammenkünfte oder einfach, um 
fein Essen zu gehen: Unser Stammlokal Gasthof Ochsen in Münsingen!
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VORWORT

Liebe UOV Mitglieder, liebe Leser

Gerade  noch  schickten  wir  uns  gegenseitig  die  besten  Wünsche  für  das 
Neujahr 2026 zu, als die Feuertragödie in Crans – Montana uns alle heftig 
erschütterte. Ohne jede Vorwarnung, ohne irgendwelche Vorzeichen, wurden 
etliche junge Leute mitten aus dem Leben gerissen. Viele der Überlebenden 
werden  für  immer  gezeichnet  sein.  Was  bleibt,  ist  erst  einmal 
Fassungslosigkeit.  Mich  persönlich  erinnerte  dies  sehr  stark  an  den 
Flugzeugabsturz 1988 an der Airshow in Ramstein, den ich hautnah erlebte 
und der mich noch heute zwischendurch beschäftigt.  Was können wir aus 
solchen schlimmen und urplötzlich eintretenden Ereignissen lernen?
Ich glaube,  die Antwort  heisst:  «Semper Paratus».  Allzeit  bereits  sein,  bei 
Unfällen oder Vorfällen im Alltag sofort helfend einzugreifen. Sich seines Tuns 
jederzeit bewusst sein. Jede gute Tat, jedes beherzte Einschreiten und jedes 
Helfen leistet viel für unsere Gesellschaft. Egal, ob in einer der zahlreichen 
Sektionen  des  Schweizerischen  Unteroffiziersverbands,  oder  auch  dem 
Rotkreuzdienst  der  Armee;  an  zahlreichen  ausserdienstlichen  Kursen  und 
Schulungen  kann  das  persönliche  Wissen  aufgefrischt  und  auch  erweitert 
werden.  Was  in  meiner  Generation  «Selbst-  und  Kameradenhilfe»  hiess, 
nennt  man  heute  TCCC:  Tactical  Combat  Casuality  Care,  oder  in  etwa 
übersetzt, taktische Gefechtsmedizin. Dies sind äusserst wertvolle Hilfen im 
Alltag und auch im Beruf.  Wenn man das zudem noch mit  Freunden und 
Kameraden übt, was letztendlich auch noch Spass zusammen macht, dann 
läuft die Sache richtig. Darum: Reinschauen und Mitmachen. Beim UOV!

 Gfr Rolf Gurtner Präsident
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DER VORSTAND

Präsident Gfr

Rolf Gurtner / rg

brnng.gurtner@bluewin.ch

Vize-Präsident        Hptfw

                                                  Yannick Berta / yb

                                        Langnaustrasse 22, 3532 Zäziwil

Kassier Wm

Kurt Hinni / kh

Krankenhausstr. 6 c, 3672 Oberdiessbach

Technischer Leiter   Wm

Angelika Müller / am

angelikamueller78@outlook.com

Sekretär    Hptm

  Claude Sax / cs

      Rue Mauverney 27, 1196 Gland
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DER VORSTAND

Leiter auswärtige Oberstlt 

Beziehungen Gianluca Fiorentino / gf
                                                     uovm@bluewin.ch   

Webmaster Owm

Michael Schaufelberger / ms

m_schaufelberger@hotmail.com

Marschleiter und Vakant, wegen sofortigem Rücktritt per HV 2026

Fähnrich

  

VETERANEN / ALTE GARDE / EHRENPRÄSIDENT
Veteranenobmann Sdt

Leiter Alte Garde Hans Suter

Krankenhausweg 37 B, 3110 Münsingen

h.l.suter@hotmail.com

Ehrenpräsident  Fw

 Richard Lüdi Allmendweg 2, 3110 Münsingen
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BEFREUNDETE SEKTIONEN / SUOV
UOV Langnau
Präsident:   Wm Daniel Wampfler / dw

Bahnstrasse 17, 3432 Lützelflüh
wampfler@bluewin.ch

UOV Schwarzenburg
Präsident:   Wm Roland Gilgen / rlg

Scharzenburgstrasse 979, 3147 Mittelhäusern
uov.schwarzenburg@bluewin.ch

UOV Interlaken
Präsident:   Wm Lars Landolt / ll 

landolt.lars@gmail.com

UOV Bern Stadt
Präsident:   Hptadj Stefan Rubi / sr

  Armeestab
stefan.rubi@vtg.admin.ch

Schweizerischer UO – Verband:  SUOV 
Präsident:  Wm Christophe Croset   
Webseite:  www.suov.ch
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Aus dem UOV Münsingen 2025
Letztes Jahr starteten wir mit einem tollen und gut besuchten Wintersport-
Weekend im Ferienheim der Gemeinde in Saanenmöser. Gefolgt von der 
bereits traditionellen Teilnahme am Grauholzschiessen. Am Ostermärit in 
Münsingen verköstigten wir viele hungrige Gäste mit den weltbesten 
Militärkäseschnitten. Weitere durch uns besuchte Anlässe waren der 
Schweizerische Zweitagemarsch, die Internationalen Schiessen in Walldürn 
und Köln und auch der RKD-Marsch um den Murtensee. Guten Anklang fand 
unser zünftiger Grillabend in der Fischerhütte Münsingen. Am Kegelabend 
mit dem UOV Langnau im Gasthof Bori in Signau, setzte sich das Team des 
UOV Münsingen einmal mehr verdient durch und siegte. Einen schönen 
Abschluss fand das Vereinsjahr mit der Teilnahme am Bernischen 
Distanzmarsch in Ins, welcher, wie stets, mit dem gemeinsamen Abendessen 
ausklang. Der Chlaus mit Schmutzli, der uns in Ins besuchte, hatte nichts 
auszusetzen, es gab für alle Anwesenden ein Chlausensäckli.
Einen herber Verlust musste der UOV im Oktober 2025 dennoch verzeichnen. 
Unverhofft entschlief unser verdienter Altgardist Adj Uof Paul Friedli im 88. 
Altersjahr. Ein Urgestein des Vereins ist von uns gegangen. Trotzdem bin ich 
überzeugt, Paul würde uns für die Zukunft ein zackiges «Weitermachen» 
mitgeben. Erweisen wir seinem Andenken stets die Ehre.

Der UOV empfiehlt: unsere Dorf-Chäsi in Münsingen!    

Hier findet Ihr Top-Beratung und eine Super- Auswahl! 
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ANLÄSSE AB FEBRUAR  2026 
1 So

2 Mo

3 Di

4 Mi

5 Do

6 Fr

7 Sa UOV Skiweekend Saanenmöser cs

8 So UOV Skiweekend 
www.uov-münsingen.ch

Saanenmöser
Ferienheim

cs

9 Mo

10 Di

11 Mi

12 Do

13 Fr 95. Hauptversammlung UOV Münsingen
Gemäss separater Einladung
www.uov-münsingen.ch

Gasthof Ochsen rg

14 Sa

15 So

16 Mo

17 Di

18 Mi

19 Do

20 Fr

21 Sa

22 So

23 Mo

24 Di

25 Mi

26 Do

27 Fr Training mit Verein VVE        08.30 – 12.00 Uhr Wpl Wangen a. A. gf

28 Sa
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MÄRZ 2026
1 So 102. Grauholzschiessen

www.grauholzschiessen.ch
SPL Sand am

2 Mo

3 Di
4 Mi
5 Do
6 Fr
7 Sa
8 So

9 Mo
10 Di
11 Mi
12 Do
13 Fr 36. Internat. Reservistenwettkampf 

POLARSTERN 
Köln dw

14 Sa 36. Internat. Reservistenwettkampf
61. Zweitagewintergebirgsskilauf
www.wintergebirgsskilauf.ch

Köln
Lenk i. S. / KUSPO

dw
rg

15 So 61. Zweitagewintergebirgsskilauf Lenk i. S. rg
16 Mo
17 Di
18 Mi
19 Do
20 Fr

21 Sa
22 So

23 Mo
24 Di
25 Mi
26 Do
27 Fr Training mit Verein VVE        08.30 – 12.00 Uhr Wpl Wangen a. A. gf

28 Sa 50. Internationale Waffensammlerbörse
https://www.waffenboerse-luzern.ch/de

Luzern rg

29 So 50. Internationale Waffensammlerbörse Luzern rg
30 Mo
31 Di
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APRIL 2026
1 Mi
2 Do
3 Fr
4 Sa Militärkäseschnitten vom UOV!!!

Werbe- und Verkaufsstandaktion 
www.uov-münsingen.ch

Wuchemärit
Münsingen

rg

5 So
6 Mo
7 Di
8 Mi
9 Do

10 Fr
11 Sa Delegiertenversammlung VBUOV

www.vbuov.ch
Huttwil rg

12 So
13 Mo
14 Di

15 Mi

16 Do
17 fr
18 Sa Feldposttagung und Wettkämpfe

www.briefpost.ch/feldposttagung/
index.htm

WPL Chur dw

19 So
20 Mo

21 Di
22 Mi

23 Do
24 Fr

25 Sa Delegiertenversammlung SUOV
www.suov.ch
55. Marsch um den Zugersee MUZ

www.uov-zug.ch
Training mit Verein VVE    08.30 – 12.00 Uhr
RAF WARMA Zweitagemarsch
rafwarma.org.uk/events/raf-2-day-
march-2026

WPL Bern
Zug

Cosford GB
Spl Guldental

rg
sm

sm
gf

26 So RAF WARMA Zweitagemarsch
27 Mo
28 Di
29 Mi
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MAI 2026
1 Fr Training mit Verein VVE   08.30 – 12.00 Uhr Wpl Bremgarten gf
2 Sa
3 So
4 Mo
5 Di
6 Mi

7 Do
8 Fr
9 Sa ARES RAID

https://ares-resvol.es/events/raid-2025
Carranque
Spanien

dw

10 So
11 Mo
12 Di
13 Mi
14 Do

15 fr
16 Sa
17 So
18 Mo
19 di
20 Mi 79. Veteranentagung VVSUOV

www.suov-asso-assu.ch/de/vvsuov
Biel hs

21 Do
22 Fr Italian Raid Commando 2026

www.unucilombardia.org
Monza It am

23 Sa Italian Raid Commando 2026 am
24 So Italian Raid Commando 2026 am
25 Mo
26 Di
27 Mi Vorschiessen Feldschiessen Schiesstand
28 Do
29 Fr Eidg. Feldschiessen 25, 50 und 300m

www.sportschuetzen-muensingen.ch
Schiessstand am

30 Sa Eidg. Feldschiessen 25, 50 und 300m
www..sportschuetzen-muensingen.ch
Training mit Verein VVE   08.30 – 12.00 Uhr
53. Marche Romande du General Guisan
www.mrgg.ch
57. Marche de l'Armée
www.facebook.com/marche.diekirch

Schiessstand

Spl Guldental

Mézières

Diekirch  Luxembourg

am
sm
gf
sm

31 So 53. Marche Romande du General Guisan
57. Marche de l'Armée

Genf sm
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JUNI 2026
1 Mo
2 Di
3 Mi
4 Do
5 Fr
6 Sa

7 So
8 Mo Armeewettkampf am Eidg. Schützenfest

https://gr2026.ch/schiessdaten
Chur gf

9 Di
10 Mi

11 Do
12 Fr
13 Sa 67. Schweizerischer Zweitagemarsch

https://2tm.ch/marsch-2026
WPL Bern sm

14 So 67. Schweizerischer Zweitagemarsch WPL Bern sm
15 Mo
16 Di
17 Mi
18 Do 12. Internat. Wettschiessen OG Thun

https://wettschiessen.og-thun.ch
Wpl Thun          am

19 Fr 12. Internat. Wettschiessen OG Thun
20 Sa 12. Internat. Wettschiessen OG Thun
21 So 12. Internat. Wettschiessen OG Thun
22 Mo
23 Di Marche Mesa Viertagemarsch

www.marche-mesa.com
Marche en Famenne
Belgien

sm

24 Mi 104. Sempacherschiessen
www.sgsempach.ch/event/104-
sempacherschiessen-2026
Marche Mesa Viertagemarsch

Sempach SPL Mussi am

25 Do Marche Mesa Viertagemarsch
26 Fr Marche Mesa Viertagemarsch
27 Sa 104. Sempacherschiessen

Training mit Verein VVE 08.30 – 12.00 Uhr
Sempach
Spl Guldental

Am
gf

28 So
29 Mo
30 Di
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JULI 2026
1 mi   
2 Do
3 Fr
4 Sa 42. IMM Challenge Team-Mehrkampf

www.imm-bundeswehr.de
Mönchengladbach

Deutschland
am

5 So
6 Mo
 7 Di
8 Mi
9 Do

10 Fr
11 Sa
12 So
13 Mo
14 Di
15 Mi
16 Do
17 Fr
18 Sa 22. Internat. St. Barbarashooting IBSC

barbaraschiessen.artillerie.org
Wpl Liesthal am

19 So
20 Mo
21 Di 108. Vierdagse Viertagemarsch

www.4daagse.nl/en
Nijmegen sm

22 Mi 108. Vierdagse Viertagemarsch
23 Do 108. Vierdagse Viertagemarsch
24 Fr 108. Vierdagse Viertagemarsch
25 Sa Training mit Verein VVE  08.30 – 12.00 Uhr Spl Guldental gf
26 So
27 Mo
28 Di
29 Mi

30 Do
31 Fr
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 AUGUST 2025
1 Sa 1. Augustumzug mit UOV Fähnrichen

www.interlaken.ch
Interlaken rg

2 So
3 Mo
4 Di
5 Mi
6 Do
7 Fr UOV Grillabend mit Familie und Freunden

www.uov-münsingen.ch
beim Präsidenten! rg

8 Sa
9 So

10 Mo
11 Di
12 Mi

13 Do
14 Fr
15 Sa UOV Münsingen Pistolenschiessen

Wettschiessen AT – Ribbon
www.uov-münsingen.ch

Schützenhaus
13-30 bis 15.30 Uhr

st

16 So
17 Mo Freiwilliger Sommer Militärsportkurs

www.vtg.admin.ch/de/freiwillige-militaer
S-Chanf am

18 Di Freiwilliger Sommer Militärsportkurs
19 Mi Freiwilliger Sommer Militärsportkurs
20 Do Freiwilliger Sommer Militärsportkurs
21 Fr Freiwilliger Sommer Militärsportkurs
22 Sa
23 So
24 Mo
25 Di
26 Mi
27 Do
28 Fr
29 Sa Training mit Verein VVE   08.30 – 12.00 Uhr Spl Guldental gf
30 So
31 Mo
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SEPTEMBER 2026
1 Di
2 Mi
3 Do
4 Fr
5 Sa Panzerweekend mit Vorführungen

www.festungsmuseum.ch/panzerweekend
Full Reuental

6 So Panzerweekend mit Vorführungen Full Reuental
7 Mo
8 Di
9 Mi

10 Do
11 Fr
12 Sa Internationales Schiessen Log Bat 461

www.reservistenverband.de/baden-
wuerttemberg/wallduern

Walldürn
Deutschland

am

13 So Internationales Schiessen Log Bat 461
14 Mo
15 Di
16 Mi

17 Do
18 Fr 26. IML 3-Tage Einhornmarsch

www.seefeld.com 
Leutasch
Österreich

sm

19 Sa Berner Dreikampf und 7. Schweizerischer 
Veteranenwettkampf 
www.vbuov.ch
26. IML 3-Tagemarsch

Reconvilier

Leutasch

dw

sm
20 So 26. IML 3-Tage Einhornmarsch Leutasch sm
21 Mo
22 Di
23 Mi
24 Do
25 Fr Training mit Verein VVE         Bremgarten oder Wpl Wangen a. A. gf
26 Sa 6. SV-RKD Marsch 20 km

https://sv-rkd.ch/sv-rkd-marsch
Training mit Verein VVE     08.30 – 12.00 Uhr
Historisches Schwaderlohschiessen 300m
https://www.schwaderlohschiessen.ch

Greifensee

Spl Guldental. 
Schwaderloh

sm

gf
am

27 So Historisches Schwaderlohschiessen 300m Schwaderloh am
28 Mo
29 Di
30 Mi
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OKTOBER 2026
1 Do

2 Fr UOV - Kegelabend mit dem UOV Langnau
https://uov-langnau.jimdofree.com

Langnau vb

3 Sa 45. Fulda Marschtage
www.fuldamarsch.de/anmeldung

Neuhof Deutschland sm

4 So

5 Mo

6 Di

7 Mi
8 Do
9 Fr

10 Sa
11 So

12 Mo

13 Di

14 Mi

15 Do

16 Fr

17 Sa

18 So

19 Mo

20 Di

21 Mi
22 Do
23 Fr

24 Sa
25 So
26 Mo
27 Di
28 Mi
29 Do
30 Fr Jahrestreff Alte Garde UOV Münsingen

Gemäss separater Einladung
Training mit Verein VVE     Bremgarten oder

Gasthof Ochsen

Wpl Wangen a. A.

Hs

gf

31 Sa
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NOVEMBER 2026
1 So

2 Mo

3 Di

4 Mi

5 Do

6 Fr Schlusshöck UOV Münsingen
www.uov-münsingen.ch

Gemäss Einladung yb

7 Sa

8 So

9 Mo

10 Di

11 Mi

12 Do

13 Fr

14 Sa

15 So

16 Mo

17 Di

18 Mi

19 Do

20 Fr Anreise  Köln

21 Sa 43. Int. Schiessen Wappen der Stadt Köln
www.reservistenverband.de/nordrhein-
westfalen/koeln

Wahnheide dw

22 So Rückreise Köln
23 Mo

24 Di

25 Mi
26 Do Training mit Verein VVE     Bremgarten oder Wpl Wangen a. A. gf

27 Fr
28 Sa

29 So

30 Mo
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DEZEMBER 2026
1 Di

2 Mi

3 Do

4 Fr

5 Sa 67. Berner Distanzmarsch
www.bernerdm.ch

Ins sm

6 So

7 Mo

8 Di

9 Mi

10 Do

11 Fr

12 Sa

13 So

14 Mo

15 Di

16 Mi

17 Do

18 Fr Training mit Verein VVE    Bremgarten oder Wpl Wangen a. A. gf

19 Sa

20 So

21 Mo

22 Di

23 Mi

24 Do Heiligabend

25 Fr Weihnachten

26 Sa

27 So

28 Mo

29 Di

30 Mi

31 Do Silvester

Voranzeige Hauptversammlung 2027:  Freitag, 05.02.2027, im Gasthof Ochsen Münsingen!
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JANUAR 2027
1 Fr

2 Sa

3 So

4 Mo Freiwilliger Winter Militärsportkurs
vtg.admin./de/freiwillige-militaersportkurs

Voraussichtlich!
Andermatt

am

5 Di Freiwilliger Winter Militärsportkurs Andermatt am

6 Mi Freiwilliger Winter Militärsportkurs Andermatt am
7 Do Freiwilliger Winter Militärsportkurs Andermatt am

8 Fr Freiwilliger Winter Militärsportkurs Andermatt am

9 Sa

10 So

11 Mo

12 Di

13 Mi

14 Do

15 Fr

16 Sa

17 So

18 Mo

19 Di

20 Mi

21 Do

22 Fr

23 Sa

24 So

25 Mo

26 Di

27 Mi

28 Do

29 Fr

30 Sa UOV Skiweekend / Wintersport
www.uov-münsingen.ch

Saanenmöser cs

31 So UOV Skiweekend / Wintersport Saanenmöser cs
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Waffenläufe 2027: Alle Infos auf  waffenlauf.ch
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CISOR: Vereinigung Europäischer Reserve – 
Unteroffiziere / Mil Comp Säkylä Finnland
Im Juni 2025 startete ein Dreierteam des Schweizerischen UO-
Verbands an den zweijährlich stattfindenden CISOR-Skills, den 
Europameisterschaften im Mil Mehrkampf. Ausgetragen wurde der 
Wettkampf im finnischen Säkylä, etwas nördlich der Stadt Turku.
An zwei Wettkampftagen waren die NATO-Hindernisbahn, ein UWK-Werfen, 
Schiessen mit dem Sturmgewehr und der Pistole, ein coupierter Geländelauf von 
neun Kilometern, ein Orientierungslauf und abschliessend ein Hindernis-
Schwimmen zu absolvieren!
Diese Challenge löste das Schweizer Team mit Bravour: Der zweite Platz und damit 
die Silbermedaille, das ist schlicht sensationell. All die gemachten Erfahrungen und 
die neu geknüpften Kontakte in ganz Europa sind dazu einfach unbezahlbar!
Die nächsten CISOR-Skills 2027 finden voraussichtlich in Holland statt.
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IMPRESSIONEN 2025: Schweizerischer Zweitagemarsch
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IMPRESSIONEN 2025: Intern. Schiessen Walldürn DE

Schiessen mit G36, MG 5 und MP 7!
Siegerteam: Josua Zbären und Ruedi Aebi

       UOV Langnau!
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IMPRESSIONEN 2025: 67. Berner Distanzmarsch
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ANMELDUNG / BEITRITT UOV MÜNSINGEN

Datenschutz:
Deine Daten gehen an den Stab Ausserdienstliche Tätigkeit SAT                       
sowie den Bernischen- und auch den Schweizerischen Unteroffiziersverband.
Es erfolgt keine Weitergabe an Dritte. Mit Deiner Unterschrift ermächtigst Du 

Du den          den UOV Münsingen zur Nutzung Deiner Daten im Rahmen der Vereinstätigkeit.

Ich melde mich als Aktivmitglied / Junior beim UOV Münsingen an:

Name:                                                                         ___   

Vorname:                                                                      ___   

Geburtsdatum:                              Beruf:                       

Adresse:                                                                        ___   

Telefon/Natel:                                                                         

E-Mail:                                                                   ______   
 
Letzter Mil. Grad & Einteilung:                                                

Wichtig: AHV - Nummer:                              _____________   

Datum:            ___                 Unterschrift:                                     ___  

Anmeldung ausgefüllt senden an:
Unteroffiziersverein Münsingen 
Präsident Rolf Gurtner 
Brückreutiweg 21, 3110 Münsingen 
oder per Mail an: brnng.gurtner@bluewin.ch  
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UNSER NEUER SPONSOR! TOP UHRENSERVICE!
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UNSER DRUCKSPONSOR
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